PAGE

13.03.2017г. №83
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УСТЬ-РУБАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГИ

В целях приведения муниципальных правовых актов Усть-Рубахинского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, оптимизации порядка ведения муниципальной долговой книги Усть-Рубахинского муниципального образования, руководствуясь ст.ст. 9, 100, 121 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.14 федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Рубахинского муниципального образования, администрация Усть-Рубахинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги Усть-Рубахинского муниципального образования (приложение № 1).

2. Отменить:

2.1. Постановление администрации Усть-Рубахинского муниципального образования от 24.12.2009 г. № 59 Об утверждении « Порядка ведения Долговой книги Усть-Рубахинского муниципального образования».

3. Опубликовать настоящее постановления в средстве массовой информации «Вестник Усть-Рубахинского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Усть-Рубахинского муниципального образования БадаевуТ.Н.
Глава Усть-Рубахинского

муниципального образования
А.И.Бурачков
Утвержден
Постановлением

Усть-Рубахинского

 муниципального образования

от 13.03.2017 г. №83
Порядок

ведения Долговой книги Усть-Рубахинского муниципального образования

I. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок ведения муниципальной долговой книги Усть-Рубахинского муниципального образования, а также предоставления информации о состоянии и движении муниципального долга Усть-Рубахинского муниципального образования.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

Муниципальный долг Усть-Рубахинского муниципального образования (далее - муниципальный долг) - совокупность долговых обязательств Усть-Рубахинского муниципального образования.

Муниципальная долговая книга Усть-Рубахинского муниципального образования (далее - долговая книга) - содержит совокупность сведений, об объеме долговых обязательств по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также другую информацию, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу установлен настоящим  Положением.  Ведется книга на бумажном носителе и в электронном виде.

1.3. Ведение долговой книги осуществляет  администрация Усть-Рубахинского муниципального образования.

2. Ведение долговой книги

2.1. Долговая книга ведется в табличном виде по форме, установленной Приложением № 1 к настоящему Положению. Долговая книга состоит из четырех разделов, соответствующих видам долговых обязательств Усть-Рубахинского муниципального образования:

2.1.1. Кредитные соглашения и договоры, заключенные Усть-Рубахинским муниципальным образованием.

2.1.2. Муниципальные займы Усть-Рубахинского муниципального образования, осуществляемые путем выпуска муниципальных ценных бумаг от имени муниципального образования.

2.1.3. Договоры и соглашения о получении Усть-Рубахинским муниципальным образованием бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

2.1.4. Договоры о предоставлении муниципальных гарантий Усть-Рубахинского муниципального образования.
2.2. График погашения долговых обязательств ведется по форме, установленной Приложением № 2 к настоящему Положению. В случае если обязательство подлежит погашению в течение нескольких лет, графа «Периоды погашения долгового обязательства» Приложения № 2 к настоящему Положению заполняется по каждому году отдельно.

2.3. В Долговой книге должны быть указаны следующие сведения:

- верхний предел муниципального долга Усть-Рубахинского муниципального образования, установленный решением Думы Усть-Рубахинского муниципального образования о бюджете поселения на очередной финансовый год;

- верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Усть-Рубахинского муниципального образования, установленный решением Думы Усть-Рубахинского муниципального образования о бюджете поселения на очередной финансовый год;

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Усть-Рубахинского муниципального образования, установленный решением Думы Усть-Рубахинского муниципального образования о бюджете поселения на очередной финансовый год.

- объем доходов без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;
- объем муниципального долга по состоянию на 01 число месяца, следующего за отчетным.

2.4. В Долговой книге по каждому долговому обязательству указываются:

- сумма долгового обязательства;

- дата возникновения долгового обязательства;

- форма обеспечения долгового обязательства.

2.5. Сведения о полном или частичном исполнении долговых обязательств указываются в Долговой книге в графе «Погашено».

2.6. Каждое долговое обязательство регистрируется отдельно и имеет регистрационный код, который состоит из семи знаков:

Х-ХХ/ХХХХ, где

X - порядковый номер раздела Долговой книги в соответствии с п.2.1 настоящего Положения;

XX - две последние цифры года, в течение которого возникло долговое обязательство;

/ХХХХ - порядковый номер долгового обязательства в разделе Долговой книги. Внутри разделов регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.

Обязательным условием надлежащего оформления долгового обязательства является его включение в долговую книгу.

2.7. Учет долговых обязательств ведется на основании первичных документов (оригиналов или заверенных копий) согласно перечню в зависимости от вида долгового обязательства:

2.7.1. По кредитным соглашениям и договорам Усть-Рубахинского муниципального образования на основании:

- постановления администрации Усть-Рубахинского муниципального образования о заключении кредитного договора, соглашения;

- кредитного договора, соглашения, изменений и дополнений к нему, подписанных уполномоченными лицами;

- прочих договоров и документов, обеспечивающих или сопровождающих кредитный договор, соглашение.

2.7.2. По муниципальным займам Усть-Рубахинского муниципального образования, осуществляемым путем выпуска ценных бумаг Усть-Рубахинского муниципального образования на основании:

- постановления администрации Усть-Рубахинского муниципального образования об выпуске муниципальных ценных бумаг;

- итогового отчета о результатах размещения муниципальных ценных бумаг, утвержденного постановлением администрации Усть-Рубахинского муниципального образования.

2.7.3. По договорам и соглашениям о получении Усть-Рубахинским муниципальным образованием бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации на основании:

- договора или соглашения с бюджетами других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

2.7.4. По договорам о предоставлении муниципальных гарантий Усть-Рубахинского муниципального образования на основании:

- постановления администрации Усть-Рубахинского муниципального образования о выдаче гарантии;

- договора о предоставлении муниципальной гарантии.

2.8. Информация о долговых обязательствах вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

2.9. Долговое обязательство регистрируется в валюте долга.

2.10. Документы для регистрации долгового обязательства в Долговой книге по видам, предусмотренным п.п. 2.7.2, 2.7.4 представляются администрацией Усть-Рубахинского муниципального образования в финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в пятидневный срок со дня возникновения долгового обязательства.

Изменения и дополнения, вносимые в документы, перечисленные в п.п. 2.7.2, 2.7.4 настоящего Положения, иные документы, подтверждающие изменение муниципального долга Усть-Рубахинского муниципального образования представляются в финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в двухдневный срок со дня их надлежащего оформления. Данная информация отражается в Долговой книге на основании оригиналов (заверенных копий).

Администрация Усть-Рубахинского муниципального образования представляет в финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» информацию по организациям, гарантом по обязательствам которых выступило Усть-Рубахинское муниципальное образование, ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, по форме, установленной Приложением № 3 к настоящему Положению.

2.11. Документы, подтверждающие полное прекращение долговых обязательств по виду, предусмотренному п.п. 2.7.2, 2.7.4 представляются администрацией Усть-Рубахинского муниципального образования в финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в двухдневный срок со дня прекращения долгового обязательства.

2.12. На основании представленных документов в Долговую книгу вносится запись о прекращении долгового обязательства с указанием основания прекращения и документов, подтверждающих прекращение долгового обязательства.

2.13. Прекратившиеся в течение финансового года долговые обязательства исключаются из Долговой книги по окончании финансового года. Исключение долгового обязательства из Долговой книги производится в случаях прекращения обязательства по основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и договором, на основании которого оно возникло.

2.14. Информация о долговых обязательствах, переходящих на следующий финансовый год, переносится в новый бланк Долговой книги со старыми регистрационными кодами.

2.15. Сводная аналитическая информация о долговых обязательствах Усть-Рубахинского муниципального образования группируется по разделам с отражением объема долговых обязательств Усть-Рубахинского муниципального образования на отчетную дату по форме согласно приложению №; 4 к настоящему Положению. Информация о наличии либо отсутствии просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств Усть-Рубахинского муниципального образования отражается в составе сводной аналитической информации о долговых обязательствах Усть-Рубахинского муниципального образования, которая составляется ежегодно на начало текущего финансового года по состоянию на 1 января.

3. Предоставление информации и отчетности о состоянии
и движении муниципального долга Усть-Рубахинского муниципального образования
3.1. Информация о долговых обязательствах Усть-Рубахинского муниципального образования представляется финансовым управлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в Министерство финансов Иркутской области ежемесячно не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным, по форме, установленной администрацией Иркутской области.

3.2. Пользователями информации, включенной в долговую книгу, являются органы местного самоуправления Усть-Рубахинского муниципального образования в соответствии с их полномочиями по управлению муниципальным долгом Усть-Рубахинского муниципального образования.

3.3. Кредиторы Усть-Рубахинского муниципального образования имеют право получить документ, подтверждающий регистрацию долгового обязательства - выписку из долговой книги. Выписка из долговой книги предоставляется на основании письменного запроса за подписью уполномоченного лица кредитора, в соответствии с условиями договора (соглашения), на основании которого возникло долговое обязательство в течение десяти рабочих дней со дня получения запроса.
3.4. Органы местного самоуправления Усть-Рубахинского муниципального образования, федеральные органы исполнительной власти и органы исполнительной власти Иркутской области получают справочную информацию из долговой книги на основании письменного запроса за подписью уполномоченного лица органа, с обоснованием необходимости запрашиваемой информации. Информация предоставляется в течение трех рабочих дней со дня получения запроса.
4. Заключительные положения

4.1.  Администрация Усть-Рубахинского муниципального образования  несет ответственность за организацию ведения долговой книги, своевременность и правильность составления и представления в Финансовое управление администрации муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район" информации о долговых обязательствах Усть-Рубахинского муниципального образования.

Глава Усть-Рубахинского

муниципального образования
А.И.Бурачков
Приложение № 1
к Положению о порядке ведения
муниципальной Долговой книги
Усть-Рубахинского  МО
Долговая книга Усть-Рубахинского
муниципального образования
По состоянию на _________________________ 20____ г.

Верхний предел муниципального долга, установленный на очередной финансовый год___тыс. руб.

Верхний предел долга по муниципальным гарантиям  ---тыс.руб.
Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга, установленный на очередной финансовый год -тыс. руб

Объем доходов без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации --тыс.руб.

Объем муниципального долга Усть-Рубахинского муниципального образования
по состоянию на _________________ _____________ тыс.руб.

	тыс. руб.

	Порядковый номер
	Дата регистрации
	Регистрационный код обязательства
	Вид долгового обязательства
	Наименование заемщика
	Наименование кредитора
	Основание возникновения долгового обязательства, вид, номер, дата документа
	Дата возникновения долгового обязательства
	Дата погашения долгового обязательства
	Сумма долгового обязательства
	Стоимость обслуживания долгового обязательства
	Форма обеспечения долговых обязательств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задолженность по долговому обязательству на начало текущего года
	Задолженность по долговому обязательству

	Общая сумма долга
	в т.ч. просроченная
	Начислено
	Погашено
	Остаток задолженности

	Общая сумма долга
	в т.ч. просроченная
	Общая сумма долга
	в т. ч. просроченная

	Основ. долг
	%
	штраф

штраф
	Основ. долг
	%
	штраф
	Основ. долг
	%
	штраф
	Основ. долг
	%
	штраф
	Основ. долг
	%
	штраф
	Основ. долг
	%
	штраф
	Основ. долг
	%
	штраф

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33

Приложение № 2
к Положению о порядке ведения
муниципальной Долговой книги

Усть-Рубахинского  МО
                                    График
    погашения долговых обязательств по состоянию на_________________
	тыс. руб.

	Регистрационный код обязательства
	Вид долгового обязательства
	Сумма долгового обязательства с учетом стоимости обслуживания
	Срок действия долгового обязательства
	Задолженность но долговому обязательству на начало текущего года
	Периоды погашения долгового обязательства

	общая сумма долга
	в т.ч. просроченная
	год

	Основной долг
	Стоимость обслуживания долга (%)

	Основной долг
	%
	штраф
	Основной долг
	%
	штраф
	Основной долг
	%
	штраф

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Приложение № 3
к Положению о порядке ведения
муниципальной Долговой книги
Усть-Рубахинского  МО

                             Информационное письмо
     по договорам о предоставлении муниципальных гарантий

Усть-Рубахинского муниципального образования
    _________________________________________________________________

                          (наименование организации)

                по состоянию на ______________________ год

	тыс. руб.

	Кредитор
	№ и дата кредитного договора
	№ и дата договора поручительства (залога)
	Дата погашения долгового обязательства
	Сумма долгового обязательства
	Стоимость обслуживания долгового обязательства
	Задолженность по долговому обязательству ни начало текущего года

	общая сумма долга
	в т.ч. просроченная

	Основной долг
	%
	штраф
	Основной долг
	%
	штраф

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задолженность по долговому обязательству на "____" __________________ 200__ г.

	Начислено
	Погашено
	Остаток задолженности

	Общая сумма долга
	в т.ч. просроченная
	Общая сумма долга
	в т.ч. просроченная

	Основной долг
	%
	штраф
	Основной долг
	%
	штраф
	Основной долг
	%
	штраф
	Основной долг
	%
	штраф
	Основной долг
	%
	штраф

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

Приложение № 4
к Положению о порядке ведения
муниципальной Долговой книги

Усть-Рубахинского  МО
                      Сводная аналитическая информация
о долговых обязательствах сть-Рубахинского муниципального образования
              по состоянию на "01" января 20____ г. (тыс.рублей)

	Предельный объем, установленный решением Думы Усть-Рубахинского МО о бюджете на 20___ год
	Долговые обязательства на отчетную дату
	Отклонение (+,-)

	Муниципальный долг Усть-Рубахинского муниципального образования, всего

	в том числе:

	Кредитные соглашения и договоры, заключенные Усть-Рубахинским муниципальным образованием

	Муниципальные займы Усть-Рубахинского муниципального образования, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального образования

	Договоры и соглашения о получении Усть-Рубахинским муниципальным образованием бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации

	Договоры о предоставлении муниципальных гарантий

	Информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств Усть-Рубахинского муниципального образования

PAGE